
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1977      DEL 12/12/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL`ART. 76 COMMA 4 LETT. B) D.LGS. 36/2023

DELLA FORNITURA DI FRESE E LAME DA UTILIZZARE PER INTERVENTI DI

CHIRURGIA  INTRANASALE,  DEL  BASI  CRANIO  E  PER  LA  CHIRURGIA

ENDOSCOPICA  OTORINOLARINGOIATRICA  COMPRENSIVA  DI

TRAPANI/SHAVER-DEBRIDER PER UN PERIODO DI 8  MESI OCCORRENTE

AD ASST DEI SETTE LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 339.353,98

IVA COMPRESA) CIG B45C2DB9A4      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL`ART. 76 COMMA 4 LETT. B) D.LGS. 36/2023

DELLA FORNITURA DI FRESE E LAME DA UTILIZZARE PER INTERVENTI DI

CHIRURGIA  INTRANASALE,  DEL  BASI  CRANIO  E  PER  LA  CHIRURGIA

ENDOSCOPICA  OTORINOLARINGOIATRICA  COMPRENSIVA  DI

TRAPANI/SHAVER-DEBRIDER PER UN PERIODO DI 8  MESI OCCORRENTE

AD ASST DEI SETTE LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 339.353,98

IVA COMPRESA) CIG B45C2DB9A4  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

 n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

vista la  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2024";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale: 

-  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  dell’1.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il programma triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi d’importo a 

base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 36/2023;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31/10/2024 con la quale è stato approvato il 

programma  triennale  per  gli  anni  2025-2026-2027,  con  aggiornamento  dell’anno  2024,  degli 

acquisti di beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) 

del D.Lgs. n. 36/2023;

premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1675 del 22.10.2024 è stata indetta la procedura aperta ai sensi 

dell’art.  71 del D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023, prevedendo il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D.lgs. n. 36 del 31.3.2023, da 

espletare mediante l’utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel, per l’affidamento della 

fornitura di frese e lame da utilizzare per interventi di chirurgia intranasale, del basi cranio e per la 

chirurgia endoscopica otorinolaringoiatrica comprensiva di trapani/shaver-debrider, occorrenti alle 

ASST dei Sette Laghi e Lariana, per il periodo di 5 anni, con possibilità di rinnovo per 1 ulteriore  

anno,  con un importo  a  base  d’asta  pari  a  €  1.937.960,00 (di  cui  €  1.800,00 per  oneri  della 

sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA, come di seguito specificato: 

 ASST dei Sette Laghi: a € 1.486.200,00 + € 1.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA;

 ASST Lariana:  €  449.960,00 + € 800,00 per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a 

ribasso, oltre IVA;

- nelle more della conclusione della suddetta procedura aperta, al fine di garantire la continuità della 

fornitura necessaria  alle  procedure chirurgiche della  S.C. Otorinolaringoiatria,  con decisione a 

contrarre determina n. 1836 del 19-11-2024 è stata indetta procedura  negoziata, ai sensi dell’art. 

76, comma 4, lett. b), D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023, per l’affidamento della fornitura di frese e lame da 

utilizzare  per  interventi  di  chirurgia  intranasale,  del  basi  cranio  e  per  la  chirurgia  endoscopica 

otorinolaringoiatrica comprensiva di trapani/shaver-debrider, occorrenti alle ASST dei Sette Laghi, 

per il periodo di 8 mesi, dall’1.11.2024 al 30.06.2025, secondo il criterio del prezzo più basso, per 

un importo complessivo pari a € 278.159,00 oltre IVA al 22%;

dato atto che  si  è  provveduto  ad  invitare  a  presentare  offerta  tramite  la  piattaforma  SINTEL, 

l’attuale appaltatore Carlo Bianchi S.r.l.  di Bergamo per tutto quanto espresso nella decisione a 

contrarre; 

dato atto che 

- in data 20.11.2024 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in argomento con 

termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella documentazione di gara, 

entro il giorno 25.11.2024;

- entro il termine perentorio del 25.11.2024 risulta validata la seguente offerta pervenuta entro 

il termine perentorio di ricezione della stessa:

NUMERO PROTOCOLLO INFORMATICO FORNITORE

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE DATA
STATO OFFER­

TA

1732524974772
Carlo Bianchi srl
01629650167

Forma singola lunedì 25 novembre 2024 9.56.14 CET Valida

verificato che la ditta CARLO BIANCHI S.r.l nell’ambito del DGUE presentato ha:

- attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi;

- evidenziato documentate esperienze pregresse idonee a garantire la corretta esecuzione delle 

prestazioni contrattuali;

- dichiarato che non sussistono cause di esclusione riferite ai requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto per quanto su esposto:

- di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  4,  lett.  b),  D.Lgs.  n.  36  del  31.3.2023,  per 

l’affidamento della fornitura di frese e lame da utilizzare per interventi di chirurgia intranasale, 

del  basi  cranio  e  per  la  chirurgia  endoscopica  otorinolaringoiatrica  comprensiva  di 

trapani/shaver-debrider,  occorrenti  alle  ASST dei  Sette  Laghi,  per  il  periodo  di  8  mesi, 

secondo il criterio del prezzo più basso, per un importo complessivo pari a € 278.159,00 oltre 

IVA al 22% per un totale pari a 339.353,98 € alla ditta CARLO BIANCHI SRL;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico 

del Progetto sono svolte dall’Ing. Francesco Fontana, Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti, 

che,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ha  reso  apposita  dichiarazione  di  assenza  del 

conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

ritenuto inoltre nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 

n. 36/2023, il dott. Dario Concetto Pistritto, Dirigente farmacista  della S.C. Farmacia, il quale ha 

prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai 

sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

stabilito che l’individuazione dei soggetti  che, a qualsiasi  titolo,  agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento, è effettuata dal Direttore della struttura interessato, in qualità di 

Responsabile Interno del Trattamento dei dati personali, in conformità all’assetto organizzativo e 

regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali nell’ambito dell’ ASST 

dei  Sette  Laghi  (sistema privacy).  In  tale  ruolo il  Direttore/responsabile  della  Struttura/Servizio 

vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST compresa la tenuta del 

registro dei trattamenti. I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST sono a loro volta tenuti 

alla riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività 

di cui alla presente determinazione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale  

sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D.Lgs. n. 196/2006 e s.m.i.;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 76, comma 4, lett. b), D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023, la fornitura 

di frese e lame da utilizzare per interventi di chirurgia intranasale, del basi cranio e per la 

chirurgia endoscopica otorinolaringoiatrica comprensiva di trapani/shaver-debrider, occorrenti 

alle ASST dei Sette Laghi, per il periodo di 8 mesi, per un importo complessivo pari a € 

278.159,00 oltre IVA al 22% per un totale pari a 339.353,98 € alla ditta CARLO BIANCHI 

SRL  alle  condizioni  economiche  contenute  nella  richiesta  d’offerta  depositata  agli  atti 

dell’ufficio;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il Responsabile  Unico  del 

Progetto è l’ing. Francesco Fontana, Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti, che ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 ha reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto di 

interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio; 

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto per l’ASST dei Sette Laghi, ai sensi 

dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, .il dott. Dario Concetto Pistritto, Dirigente farmacista 

della S.C. Farmacia, il quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di stabilire  che gli  oneri  derivanti  dal  presente provvedimento,  previsti  in  complessivi  € 

339.353,98 (€ 279.159,00 + 61.194,98 Iva 22 % = € 339.353,98), siano imputati ai seguenti 

conti di bilancio:

Conto Anno 2024 Anno 2025

4101330108:  DM  CND  P  MATERIALI  PROTESICI 

ENDOPROTESI
20.146,16 € 60.438,50 €

4101330109: DM CND Z  MATERIALI DIAGNOSTICI (MATER 

PER APPAR SANIT E RELAT COMPONENTI)
20.146,16 € 60.438,50 €

4101330101:  CND  A  DISPOSITIVI  MEDICIN  DA  SOMMIN. 

PRELIEVO E RACCOLTA
20.146,16 € 60.438,50 €

4103140000:  MANUTENZIONI  IN  SERVICE  U.O. 

Approvvigionamenti
24.400,00 € 73.200,00 €

5. di procedere con le pubblicazioni delle risultanze della presente gara, ai sensi dell’art. 111 

del D.Lgs. n. 36/2023;

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      2054                 DEL   27/11/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL`ART.  76 COMMA 4 LETT.  B)  D.LGS. 36/2023

DELLA FORNITURA DI FRESE E LAME DA UTILIZZARE PER INTERVENTI DI

CHIRURGIA INTRANASALE,  DEL BASI CRANIO E PER LA CHIRURGIA ENDO­

SCOPICA  OTORINOLARINGOIATRICA  COMPRENSIVA  DI  TRAPANI/SHAVER-

DEBRIDER PER UN PERIODO DI 8 MESI OCCORRENTE AD ASST DEI SETTE LA­

GHI (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 339.353,98 IVA COMPRESA) CIG B45­

C2DB9A4  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2024 4101330108 3250 20.146,16

2025 4101330108 3250 60.438,50

2024 4101330109 3250 20.146,16

2025 4101330109 3250 60.438,50

2024 4101330101 3250 20.146,16

2025 4101330101 3250 60.438,50

2024 4103140000 1250 24.400,00

2025 4103140000 1250 73.200,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1977 del  12/12/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE AI SENSI  DELL`ART.  76  COMMA 4 LETT.  B)  D.LGS.  36/2023

DELLA FORNITURA DI FRESE E LAME DA UTILIZZARE PER INTERVENTI  DI

CHIRURGIA  INTRANASALE,  DEL  BASI  CRANIO  E  PER  LA  CHIRURGIA

ENDOSCOPICA  OTORINOLARINGOIATRICA  COMPRENSIVA  DI

TRAPANI/SHAVER-DEBRIDER PER UN PERIODO DI 8  MESI OCCORRENTE AD

ASST DEI  SETTE LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 339.353,98  IVA

COMPRESA) CIG B45C2DB9A4  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 13/12/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fontana Francesco -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Battilana Debora


		2024-12-13T14:53:17+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




